et hoc humanitate suggerente concessimus ut, si quis in servili consortio constitutus liberum vel liberum habuerit, sive ex libera sive ex servilis conditionis muliere, vel contra serva mulier ex libero vel servo habuerit liberos eujuscumque sexus, et ad libertatem his pervenientibus, et ii qui ex servili ventre nati sunt, libertatem meruerint, vel, dum mulieres liberæ erant, ipsi in servitute eos habuerint et postea ad libertatem pervenerint: ut hi omnes ad successionem patris vel matris veniant, patronatus jure in hac parte sopito. Hos enim liberos non solum in suorum parentum successionem, sed etiam alterum in alterius mutam successionem vocavimus: ex illa lege specialiter eos vocantes, sive soli inveniantur qui in servitute nati et postea manumissi sunt, sive una cum aliis qui post libertatem parentum concepti sunt, sive ex eodem patre vel ex eadem matre, sive ex aliis, ad similitudinem eorum qui ex justis nuptiis procreati sunt.

Bonorum possessio non pertinere..... Nec ulla antiqua lege talis cognatio computabatur. El parentesco servil, es decir, el que resulta de los esclavos entre sí, no era reconocido ni considerado en manera alguna en cuanto á las herencias, ni por una ley cualquiera, ni aún por el pretor en sus posesiones de bienes. Y esto, no sólo durante la esclavitud, porque en este estado no podía haber cuestion acerca de ello, sino aún despues de la emancipacion entre las personas emancipadas. Este parentesco era un hecho enteramente fuera de la ley; «no nos abstenemos de aplicarle los nombres de la cognacion, dice Paulo (*non parcimus nominibus cognatorum etiam in servis*); así decimos el padre y la madre, los hijos, los hermanos, aún hablando de los esclavos; pero este parentesco servil se halla fuera de las leyes (*sed ad leges serviles cognationes non pertinent*)» (1). Las modificaciones que Justiniano introdujo en esta regla se explicarán en el título siguiente, al tratar de la sucesion de los libertos.

(1) Dig. 38. 10. 10. § 5.

cedido, movidos por un impulso de humanidad, que si un hombre esclavo ha tenido uno ó muchos hijos de una mujer libre ó esclava, ó si, por el contrario, una mujer esclava ha tenido hijos de uno ú otro sexo, de un padre, ya libre, ya esclavo, y que la libertad haya sido dada al padre, madre é hijos, si se trata de hijos nacidos de una madre esclava, ó sólo al padre, si se trata de hijos habidos en una mujer libre, todos estos hijos serán admitidos á la sucesion de su padre ó de su madre, quedando como paralizado el derecho de patronato. Porque hemos llamado á estos hijos, no sólo á la sucesion de su padre y madre, sino tambien á la sucesion unos de otros, y esto, ya se hallen solos los hijos nacidos en servidumbre y despues emancipados, ya haya con ellos hijos concebidos despues de la emancipacion del padre ó de la madre, ya tengan todos el mismo padre y la misma madre, ú otro diferente; todo conforme á lo que tenga lugar respecto de los hijos habidos de justas nupcias.